
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00978
 Del: 10/04/2014
 Esecutivo da: 10/04/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio

OGGETTO: 
INFOPOINT STAZIONE -  AEREOPORTO:
- Servizio gestione ed adeguamento software - Affidamento ditta FUSE interactive snc
- Servizio raccolta e gestione immagini - Affidamento ditta LIBERAMENTE design

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2011, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

• ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Vista la relazione tecnica in data 29/01/2014, allegato informatico parte integrante del presente atto,  
redatta dai tecnici del Servizio Belle Arti -  P.O. Interventi di Restauro Urbano arch. Mario Pittalis, in cui si  
evidenzia che: 

- la Direzione Servizi Tecnici ha completato la progettualità necessaria a rendere operativo il 
servizio integrato di installazioni multimediali dei punti di informazione turistica;

- è necessario l’aggiornamento dei software  e la predisposizione immagini per consentire 
l’allestimento previsto negli infopoint esistenti (stazione – aereoporto) di installazioni multimediali a fini di 
promozione turistica;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00978



- tale attività rientra fra quelle di cui all’allegato IIa categoria 12 del codice dei contratti  
pubblici fra quelli attinenti l’architettura e l’ingegneria e più precisamente attinenti ai codici CPV 7 487 
51004 e 52005;

- i prezzi offerti sono entrambi congrui;

Considerato, quindi, che il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha ritenuto opportuno affidare 
i sottoelencati servizi ai punti  infopoint esistenti (stazione – aereoporto) come segue:

- il  “Servizio per la gestione ed adeguamento software per l’anno 2014” alla ditta  FUSE 
interactive snc, ricorrendo al cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 20 e 
125 - comma 11 - del D.lgs. 163/2006;

- il  “Servizio raccolta e gestioni immagini per l’anno 2014” alla ditta  LIBERAMENTE design, 
ricorrendo al cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 20 e 125 - comma 11 -  
del D.lgs. 163/2006;

Viste, pertanto, le offerte rimesse dalle suddette ditte, allegati informatici parti integranti del presente atto e  
ritenute congrue, con le quali le ditte citate propongono una spesa così articolata:

- € 16.350,00, oltre Iva al 22%, per un importo totale di € 19.947,00, per il  “Servizio per la 
gestione ed adeguamento software per l’anno 2014”;

- € 8.180,00, oltre Iva al 22%, per un importo totale di € 9.979,60, per il  ““Servizio raccolta e 
gestioni immagini per l’anno 2014”;

Preso atto che al finanziamento della spesa di € 29.926,60, sarà provveduto con quanto stabilito con 
DD. 8904/2013 con la quale la Direzione Cultura, Turismo e Sport delega al sottoscritto la responsabilità di  
procedura  creando appositi  impegni (n. 13/4960/03  e n. 13/6681/00);

Preso atto, altresì, che per i servizi di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip e non ci  
sono sul mercato elettronico,  al momento, convenzioni in essere;

             Preso atto  altresì  che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le limitazioni di cui al  
D.Lgs. 267/2000 in quanto il non sostenimento e/o il procrastinarsi della stessa provocherebbe grave danno 
economico all’Amministrazione;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare a cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, sulla base delle offerte presentate,  i seguenti  
servizi:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00978



- alla ditta  FUSE interactive snc il  “Servizio per la gestione ed adeguamento software per 
l’anno 2014”, per un importo totale di € 19.947,00, compresa IVA 22%; CIG: ZB10DB4867

- alla ditta  LIBERAMENTE design il “Servizio raccolta e gestioni immagini per l’anno 2014” 
per un importo totale di € 9.979,60, compresa IVA 22%; CIG:Z000DB48BD

2. di assumere impegno di spesa per € 29.926,60 con la seguente articolazione e come da aspetti contabili del 
presente atto:

- € 19.947,00 a favore della ditta  FUSE interactive snc creando sub impegno sull’imp. 13/4960/3;

- € 9.979,60 a favore della ditta  LIBERAMENTE design creando sub impegno sull’imp. 13/4960/3;

3. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il sottoscritto; 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE
- OFFERTA  DITTA LIBERAMENTE
- OFFERTA DITTA FUSE
- ALLEGATI RELATIVI ALLA NOTA DEL 24/3/14

Firenze, lì 10/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giorgio Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31730 0 13/004960 04 19947
2) 31730 0 13/004960 05 9979,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00978



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00978


